[image: khabarovsk_krai_coa_2016_n20605]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2024 № 74                                                                                   п. Сулук

Об утверждении паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, на 2025 год.

В соответствии с законом Российской Федерации от 06.12.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", Постановлением Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 № 383-пр «Об утверждении Перечня населенных пунктов Хабаровского края подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, на 2025 год, Перечня территорий организация отдыха детей и их оздоровления, территории Хабаровского края, подверженных угрозе лесных пожаров, на 2025 год, о начале пожароопасного сезона на территории Хабаровского края в 2025 году».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить паспорт населенного пункта, подвергающего угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, на 2025 год.
2. Признать утратившим силу Постановление № 11 от 16.03.2021 «Об утверждении паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и разместить на официальном сайте администрации Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в информационно телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                        К.А. Ванюнин
УТВЕРЖДАЮ
Глава Сулукского сельского поселения
(должность руководителя (заместителя руководителя) органа местного самоуправления)
Ванюнин Константин Андреевич
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(подпись и М.П.)

«___»_____________2024 г.

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

Наименование населенного пункта: пос. Солони
Наименование поселения: Сулукское сельское поселение
Наименование городского округа: Верхнебуреинский район
Наименование субъекта Российской Федерации: Хабаровский край

I. Общие сведения о населенном пункте
	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Общая площадь населенного пункта (кв. километров)
	3,0

	2.
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) (километров)
	6,0

	3.
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)
	3,0

	4.
	Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	7

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с административно-территориальным делением
	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной охраны
1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на территории населенного пункта, адрес Пожарная часть № 31 (31-ПЧ); Государственная противопожарная служба (ГПС); п. Солони; ул. Центральная, д. 10.
2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид), адрес: Пожарная часть № 74 (74-ПЧ); Государственная противопожарная служба (ГПС); РП. Чегдомын; ул. Пионерская, д. 8.

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим
	Фамилия, имя, отчество
(при наличии)
	Должность
	Контактный телефон

	Ванюнин Константин Андреевич
	Глава Сулукского сельского поселения
	89141788729

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности
	Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1.
	Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)

Минерализованная полоса общей протяженностью – 2500 м.
Из них:
2100 м. (шириной 10 м. и более) 400 м. (шириной от 4 до 10 м.) – особенности рельефа, дорога общего пользования

	2.
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов

Проведен субботник:
Сентябрь 2024 г.
Проведение субботников
Май, Сентябрь 2025 г.

	3.
	Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре
	Сирена механическая ручная FX-200;
Мегафон ручной

	4.
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды
	Река Солони (300 м);
руч. Синкальту (200 м);
ПГ-4 шт. (указатель ПГ)

	5.
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории
	имеется

	6.
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону
	Постановление Администрации Сулукского сельского поселения от 14.10.2021 № 63 «Об утверждении муниципальной программы Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения на 2022-2027 годы»

	7.
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	Лопаты- 3 шт.; Багор-2 шт.;
Лопата-4 шт.; Ведро -2 шт.

	8.
	[bookmark: _GoBack]Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта
	Постановление Администрации Сулукского сельского поселения от 14.10.2021 № 63 «Об утверждении муниципальной программы Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения на 2022-2027 годы»
- Организационное обеспечение реализации Программы; - Анализ состояния пожарной защищенности; - Разработка нормативной правовой базы обеспечения первичных мер пожарной безопасности; - Разработка целевой программы по обеспечению пожарной безопасности; - Укрепление противопожарного состояния муниципальных учреждений, зданий жилого сектора; - Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности предприятий, объектов жилого сектора; - Организация контроля за состоянием противопожарных систем, противопожарного оборудования и инвентаря, в учреждениях и жилых домах независимо от форм собственности; - Организация проверок противопожарного состояния муниципальных и ведомственных объектов энергетики
- Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности; - Периодическое обучение руководителей учреждений, лиц ответственных за пожарную безопасность в организациях, имеющих лицензию МЧС России; - Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности; - Изготовление методических материалов, памяток на противопожарную тематику; - Проведение пожарно-тактических учений, тренировок ДФП; - Проведение с работниками администрации инструктажей по пожарной безопасности; - Укрепление противопожарного состояния муниципальных объектов, зданий жилого сектора и территории поселка; - Обновление минерализованной полосы; - Заправка огнетушителей; - Установка пожарных емкостей; - Доукомплектование пожарных щитов; - Проведение замеров сопротивлений изоляции токоведущих частей силового и осветительного оборудования, проверка срабатывания электрозащиты административного здания; - Приобретение средств защиты, оборудования по мгновенному оповещению (электосирены) и мобильной рации

image1.jpeg